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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới và  

vì sự tiến bộ phụ nữ huyện Châu Thành năm 2020 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-BVSTBPN ngày 04 tháng 3 năm 2020  của 

Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh Đồng Tháp về thực hiện các hoạt động vì sự tiến 

bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2020; Ban vì sự tiến bộ phụ nữ Huyện báo 

cáo kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2020 

như sau: 

I. CÔNG TÁC XÂY DỰNG VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

Nhằm nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính 

quyền, các ban, ngành, đoàn thể trong chỉ đạo thực hiện công tác bình đẳng giới 

và vì sự tiến bộ phụ nữ, tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân thực hiện 

chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến bình 

đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ trên địa bàn Huyện, Ủy ban nhân dân Huyện 

đã chỉ đạo Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Huyện xây dựng Kế hoạch về công tác bình 

đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ huyện Châu Thành năm 2020, triển khai đến 

các ban ngành, đoàn thể Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, lồng ghép 

với kế hoạch của ngành, địa phương để triển khai thực hiện Kế hoạch hành động 

về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ của Huyện. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU QUỐC GIA VỀ BÌNH 

ĐẲNG GIỚI VÀ VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ 

1. Bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị: 

Để tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo, 

nhằm từng bước giảm dần khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị, Huyện ủy, 

Ủy ban nhân dân Huyện đã chỉ đạo các cấp ủy đảng, các ban, ngành, địa phương 

xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nữ có năng lực, trình độ để bổ 

sung vào nguồn quy hoạch cán bộ của từng cơ quan, đơn vị. Thực hiện theo 

Nghị quyết của Đảng bộ là cơ cấu nữ đạt 15% trở lên. Tỷ lệ cán bộ nữ tham gia 

cấp ủy Đảng nhiệm kỳ 2015 - 2020: cấp Huyện 09/41 người, chiếm 21,95%, cấp 

Xã 14/81 người, chiếm 17,28%; tỷ lệ cán bộ nữ đảm nhiệm các chức vụ lãnh 

đạo trong các cơ quan quản lý Nhà nước: cấp Huyện 09/55 người, chiếm 

16,36%, cấp Xã 12/64 người, chiếm 18,75%. Công tác quy hoạch cán bộ lãnh 

đạo, quản lý khối chính quyền có 17/66 người nữ, chiếm 25,75%  

Phụ nữ bình đẳng trong tham gia công tác quản lý, tham gia các hoạt động 

xã hội, tham gia xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng, thực 

hiện quy chế dân chủ cơ sở; quy chế hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

2. Bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động:  
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Ủy ban nhân dân Huyện lồng ghép thực hiện bình đẳng giới và vì sự tiến 

bộ phụ nữ trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo nhằm bảo đảm hộ 

nghèo mà chủ hộ là nữ được thụ hưởng đầy đủ các chính sách giảm nghèo phù 

hợp; thực hiện lồng ghép giới trong việc đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho 

lao động nữ phù hợp với trình độ và năng lực của phụ nữ gắn với nhu cầu thực 

tiễn. Các cơ quan, đơn vị, địa phương và các doanh nghiệp trên địa bàn Huyện 

đã có sự quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với 

người lao động, đặc biệt là với lao động nữ như: chế độ thai sản, chế độ bảo 

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, hợp đồng lao động...  

Toàn huyện có 581 hộ nghèo. Hội, đoàn thể khảo sát nắm nhu cầu của hộ 

gia đình, có nữ làm chủ hộ để có giải pháp hỗ trợ như: vốn, kiến thức, dạy nghề; 

việc làm... Qua đó, đã có nhiều phụ nữ nghèo được giúp đỡ (đạt tỷ lệ trên 90%). 

Công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, Uỷ 

ban nhân dân Huyện phối hợp đồng bộ với ngành Tỉnh, các hội đoàn thể liên 

quan và chỉ đạo các ngành chuyên môn, xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, giải 

pháp cụ thể thực hiện chỉ tiêu được giao… Qua đó, đã tạo cho người dân nói 

chung, người lao động nói riêng có thêm hiểu biết nhiều thông tin về lĩnh vực đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Tính đến nay, huyện Châu Thành đã đưa 

75/96 lao động được xuất cảnh sang các nước làm việc (tỷ lệ 78,13% chỉ tiêu), 

trong đó có 37 nữ đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng lao động. 

Ngoài ra, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Huyện phối hợp với 

Trung tâm giáo dục Nghề nghiệp Huyện mở 15/12 lớp nghề nông thôn, có 203 

học viên nữ tham dự; tư vấn, giới thiệu việc làm trong và ngoài Huyện cho 

2.063 chị. 

3. Bình đẳng giới trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo: 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch và sử dụng cán bộ nữ được các 

ngành, các cấp đặc biệt quan tâm, điều đó thể hiện trong việc sắp xếp, bố trí sử 

dụng đội ngũ cán bộ công chức nữ vào các vị trí lãnh đạo, quản lý, cụ thể như tổ 

chức mở các lớp Trung cấp chính trị, hành chính cho cán bộ, công chức, viên 

chức đương nhiệm và quy hoạch của các cơ quan, đơn vị trong Huyện; tạo điều 

kiện cho cán bộ nữ được học tập, đào tạo và nâng cao trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ, lý luận chính trị, ngoại ngữ, tin học… 

Các cấp, các ngành quan tâm tạo điều kiện cho nữ tham gia ngày càng 

nhiều hơn vào các hoạt động giáo dục, đào tạo. Tuyên truyền phổ biến Luật 

Bình đẳng giới, Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới cho hội viên phụ nữ. 

Tỷ lệ biết chữ cả nam và nữ từ 15-40 đạt 80% (96,77%); số học sinh nhập 

học không có sự khác biệt nhiều về nhận thức giữa bé trai và bé gái đặc biệt là 

trong các cấp học giáo dục cơ bản. Tuy nhiên, khoảng cách bất bình đẳng giới 

giữa nam và nữ đang giãn rộng hơn ở các bậc học sau đại học. Ngành giáo dục 

thạc sĩ có 15/28 nữ, tỷ lệ 53,5% (chỉ tiêu 50%). 

Giảm tỷ lệ trẻ em nữ bỏ học ở bậc THCS xuống dưới 3% (hiện tại 2,1%), 

giảm tỷ lệ trẻ em nam trong độ tuổi THCS ngoài nhà trường xuống 8% (hiện tại 

1,2%) và tăng cơ hội học tập cho trẻ em nữ (hiện tại 0,8%). 
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Nâng cao kiến thức liên quan đến giới, bình đẳng giới và quản lý bạo lực 

học đường, trong năm không để xảy ra tình trạng bạo lực học đường giữa giáo 

viên với học sinh hoặc giữa học sinh với học sinh.   

Hỗ trợ kiện toàn Ban vì sự tiến bộ phụ nữ các cơ sở giáo dục. Hiện tại có 

40/47 cơ sở giáo dục có cán bộ lãnh đạo là nữ, tỷ lệ 85% (chỉ tiêu 80%). 

Trong số cán bộ, giáo viên có học vị Thạc sĩ trở lên trong ngành giáo dục 

hiện tại có 15/28 là nữ, tỷ lệ 53,5% (chỉ tiêu là 50% là nữ). 

4. Bình đẳng giới trong lĩnh vực y tế: 
Công tác chăm sóc sức khỏe cho cộng đồng luôn được ngành y tế quan tâm 

thực hiện, đặc biệt là chăm sóc sức khỏe sinh sản cho phụ nữ, trẻ em. Các cơ 

quan, đơn vị, địa phương luôn khuyến khích và tạo điều kiện cho cán bộ, công 

chức, viên chức nữ tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe như: tổ 

chức khám sức khỏe định kỳ, khám phụ khoa cho nữ giới; vận động chị em có 

thai đi khám thai định kỳ và tiêm phòng vắcxin đầy đủ, vận động thực hiện tốt 

kế hoạch hóa gia đình, thực hiện các biện pháp tránh thai, tích cực tham gia các 

lớp tập huấn, tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe phụ nữ, sức khỏe sinh sản, 

phòng chống HIV/AIDS,… 

Nghiêm cấm các bác sĩ dùng phương tiện khoa học kỹ thuật thuộc lĩnh vực 

y tế giúp sản phụ lựa chọn giới tính thai nhi; trong năm không xảy ra trường hợp 

tử vong liên quan đến thai sản, giảm thấp nhất tình trạng nạo phá thai; 100% 

Trạm y tế trong Huyện có nữ hộ sinh hoặc y sĩ sản nhi đạt trình độ từ trung cấp 

trở lên; Phụ nữ trong độ tuổi sinh sản dùng các biện pháp tránh thai hiện đại đạt 

81,7% (chỉ tiêu 80%) tỷ số giới tính khi sinh 107,37 bé trai/100 bé gái (chỉ tiêu 

kế hoạch là < 109,24 bé trai/100 bé gái). 

Trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng dưới 13%, trẻ em dưới 1 tuổi được 

tiêm chủng miễn dịch đầy đủ đạt > 90%. Số phụ nữ tiếp nhận thông tin tuyên 

truyền về sức khỏe sinh sản, kiến thức làm mẹ an toàn, kế hoạch hóa gia đình 

còn hạn chế. Tư tưởng lạc hậu, trọng nam hơn nữ còn phổ biến, dẫn tới tỷ số 

giới tính nam thường cao hơn giới tính nữ. 

Hàng năm phụ nữ có thai khám lần đầu và được tư vấn xét nghiệm HIV, 

đạt tỷ lệ 91%. Trong đó phụ nữ có thai được tư vấn đồng ý xét nghiệm HIV đều 

âm tính, đạt tỷ lệ 100%; 100% chị em phụ nữ khi mang thai đều được truyền 

thông, vận động chăm sóc sức khỏe sinh sản ban đầu; 100% chị em phụ nữ được 

tiếp cận với các dịch vụ y tế ở các tuyến; tỷ lệ nữ khám thai đủ 3 lần khi mang 

thai đạt 83,99% chỉ tiêu. 

5. Bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa, thông tin: 

Thực hiện bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ trên lĩnh vực văn hóa, thể 

dục thể thao, việc tham gia của cả nam, nữ ngày càng bình đẳng. Các hoạt động 

văn hoá, nghệ thuật đã có những đổi mới cải tiến về nội dung, hình thức nhằm 

đáp ứng tốt hơn nhu cầu của cả hai giới. 

Hàng năm, Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội kiểm tra các sản 

phẩm văn hóa, thông tin trên địa bàn Huyện, qua kiểm tra không phát hiện các 

sản phẩm văn hóa, thông tin mang định kiến giới. 
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Ngoài ra, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện tuyên 

truyền phát sóng chương trình công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ 

với chuyên mục ”Vì sự tiến bộ phụ nữ” phát sóng vào ngày chủ nhật hàng tuần 

6. Bình đẳng giới trong lĩnh vực gia đình: 

Công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về Luật Bình đẳng giới và Luật 

Phòng, chống bạo lực gia đình trong thời gian qua đã đem lại kết quả tích cực 

trong cuộc sống, làm thay đổi nhận thức và hành vi của người dân trong việc 

thực hiện bình đẳng giới, cụ thể: vợ chồng bình đẳng với nhau trong gia đình, 

bàn bạc và lựa chọn sử dụng biện pháp kế hoạch hóa gia đình phù hợp; con trai, 

con gái trong gia đình đều được yêu thương, quan tâm, chăm sóc bình đẳng như 

nhau; từng bước xác lập mối quan hệ bình đẳng trong ứng xử vợ chồng, chia sẻ 

công việc gia đình. 

Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh của Huyện tuyên truyền 

phát sóng chuyên mục văn hóa, gia đình vào chủ nhật hàng tuần, tuyên truyền 

chính sách pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình. 

Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện phối hợp Bảo hiểm Xã hội Huyện tổ chức 

tuyên truyền chuyên đề về các chính sách BHYT được 12 cuộc/12 xã, thị trấn có 

258 người dự. Trong năm đã thành lập mới 9 tổ phụ nữ “Tiết kiệm - hùn vốn 

mua BHYT cho hộ gia đình” có 161 thành viên tham gia. Toàn Huyện có 57 tổ, 

với  820 thành viên, số tiền tiết kiệm được 1.027.800 đồng, giúp 601 hộ hội 

viên, mua 1.339 thẻ BHYT, số tiền 864.960.260 đồng cho thành viên trong gia 

đình.  

Thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm an toàn cho phụ nữ và trẻ em”, Hội Liên 

hiệp Phụ nữ Huyện, Xã phối hợp với Công An Huyện tổ chức tập huấn về “Kỹ 

năng phòng chống xâm hại đối phụ nữ và trẻ em”, tham dự có 95 chị; tuyên 

truyền về “Kỹ năng phòng chống xâm hại đối phụ nữ và trẻ em”, 12 cuộc có 548 

người dự; 12 cuộc, có 547 người tham dự về phòng chống, tội phạm, tệ nạn xã 

hội, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, Luật an toàn giao thông, bạo lực gia 

đình... Thông qua sinh hoạt chi, tổ Hội lồng ghép tuyên truyền trong hội viên 

phụ nữ về phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, phòng chống thanh thiếu 

niên vi phạm pháp luật 448 cuộc có 11.874 lượt cán bộ, hội viên, phụ nữ tham 

dự. 

Các cấp Hội phối hợp với các ngành chức năng tham gia hòa giải 49 vụ, 

trong đó giải thành 28 vụ góp phần hạn chế tình trạng đơn thư vượt cấp, khiếu 

kiện đông người trái pháp luật.  

Duy trì 27 địa chỉ tin cậy trên 12/12 xã, thị trấn, 118 thành viên (trong đó 

có 14 địa chỉ với 54 thành viên do Hội phụ nữ thành lập, 13 địa chỉ phối hợp với 

64 thành viên) đã trực tiếp tư vấn phối hợp các ngành hòa giải kịp thời chia sẻ 

trao đổi nhằm hàn gắn mâu thuẩn để các thành viên hiểu nhau xây dựng gia đình 

hạnh phúc,...  

Duy trì 04 câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” có 111 thành viên; 29 

câu lạc bộ “Gia đình chấp hành pháp luật”, có 917 thành viên, 02 câu lạc bộ 

“Gia đình với an toàn giao thông” có 97 thành viên. 



 5 

Các cơ sở Hội tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng sinh hoạt 22 mô hình 

“CLB “Gia đình chấp hành pháp luật”, có 772 thành viên, tại 11 xã, thị trấn. 

Đồng thời, thành lập 11 tổ An toàn vệ sinh thực phẩm, có 230 thành viên, thông 

qua sinh hoạt đã tuyên truyền được 55 cuộc, có 12.560 lượt hội viên tham dự.  

Các xã, thị trấn đều có câu lạc bộ trợ giúp pháp lý đã tư vấn trợ giúp pháp 

lý cho nhiều vụ, việc liên quan đến phụ nữ và trẻ em. Giải quyết kịp thời đơn 

thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến quyền và lợi ích chính đáng hợp pháp của 

phụ nữ. 

Trong năm, xảy ra 11 vụ bạo lực gia đình; lực lượng Công an Huyện phối 

hợp với các ngành chức năng có liên quan tiến hành hòa giải 05 trường hợp, xử 

phạt vi phạm hành chính 06 trường hợp về hành vi sử dụng các vật dụng khác 

gây thương tích, xâm hại sức khỏe thành viên gia đình; bạo lực gia đình; có lời 

nói xúc phạm danh dự nhân phẩm và xâm hại sức khỏe người khác. 

Bình đẳng giới đã được thực hiện ở mọi lĩnh vực từ gia đình đến xã hội, 

làm thay đổi các quan niệm về đạo đức, phong tục, tập quán và đặc biệt làm thay 

đổi thân phận và địa vị của phụ nữ. Phụ nữ được tham gia vào hầu hết các lĩnh 

vực được luật pháp công nhận, có kinh tế độc lập và được nâng cao địa vị trong 

gia đình. 

7. Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về bình đẳng giới: 
Huyện luôn quan tâm đến công tác đào tạo cán bộ nữ trẻ vào các vị trí quản 

lý nhằm từng bước giảm dần khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị. Trong 

quy hoạch cán bộ lãnh đạo có chú ý đến cán bộ nữ; lồng ghép phối hợp các tổ 

chức, đoàn thể tập huấn nâng cao năng lực thực hiện bình đẳng giới. 

Năm 2020, Tỉnh tổ chức tập huấn nhiều đợt cho nữ lãnh đạo cấp ủy và 

chính quyền, đoàn thể cấp huyện, xã; nữ trong diện quy hoạch cấp Huyện, xã, 

thành viên của Tổ tư vấn học đường Trường Trung học cơ sở trên địa bàn Huyện 

về kỹ năng lãnh đạo, thuyết trình, ra quyết định; một số vấn đề chung về giới và 

bình đẳng giới; kỹ năng phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt mạnh: 

Trong thời gian qua, được sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo của các cấp ủy 

Đảng, chính quyền địa phương, sự phối hợp giữa các ngành các cấp trong việc 

thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu vì sự tiến bộ của phụ nữ Huyện; các ban, ngành, 

đoàn thể đặc biệt là sự chỉ đạo sâu sát của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Huyện, tạo 

mọi điều kiện cho giới nữ tự vươn lên bằng năng lực, trí tuệ, bản lĩnh của mình; 

các tầng lớp phụ nữ phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong học tập, lao động 

và công tác. Qua đó, nhận thức của cán bộ, đảng viên, hội viên và quần chúng 

nhân dân về bình đẳng giới được nâng lên; việc quy hoạch, tạo nguồn, đề bạt, bố 

trí sử dụng, bổ nhiệm cán bộ nữ trẻ ngày được quan tâm, chú trọng; thể hiện 

trong việc các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có vị trí chức danh quản lý, lãnh 

đạo là phụ nữ, từng bước khẳng định vị thế của phụ nữ; các lĩnh vực y tế, giáo 

dục, đào tạo, dân số kế hoạch hóa gia đình, xây dựng đời sống văn hóa, thể dục, 

thể thao tiếp tục phát triển. Phong trào phụ nữ và bình đẳng giới trên địa bàn 

thực hiện đạt những kết quả quan trọng; các hội viên nữ phát huy truyền thống 
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đoàn kết, sáng tạo trong học tập, lao động, đạt được nhiều thành tích trên các 

lĩnh vực góp phần quan trọng xây dựng no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. 

Công tác lồng ghép giới vào kế hoạch chuyên môn của ngành và kế hoạch 

phát triển kinh tế  - xã hội của từng địa phương theo các chỉ tiêu được quan tâm 

thực hiện. Các ngành thành viên của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ đã chủ động trong 

thực hiện nhiệm vụ, bám sát nội dung, chương trình hành động của Huyện, Hội 

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, các chỉ tiêu được cụ thể trong từng thời 

điểm thích hợp, mang lại hiệu quả cao. Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ các xã, thị trấn 

luôn quan tâm, tổ chức thực hiện nhiều hoạt động để nâng cao chức năng, vai trò 

của phụ nữ trong hoạt động, đời sống gia đình. 

2. Hạn chế: 
Công tác triển khai một số nơi chưa đi vào chiều sâu; các hoạt động triển 

khai, phổ biến kiến thức bình đẳng giới chưa phong phú về nội dung, hình thức, 

chủ yếu tuyên truyền miệng, chưa có nhiều tờ bướm, tờ rơi từ đó chưa thu hút 

được đông đảo người dân tham dự. Một số cán bộ làm công tác bình đẳng giới ở 

cơ sở còn lúng túng trong việc tham mưu, triển khai thực hiện mục tiêu, kế 

hoạch về lĩnh vực bình đẳng giới. Trình độ học vấn, chuyên môn của nữ nông 

thôn nhìn chung còn thấp so với nam giới; tình trạng phân biệt đối xử giữa nam 

và nữ, bạo lực gia đình vẫn còn xảy ra. Một số chị em nữ nông thôn vẫn còn tự 

ti, an phận chưa phấn đấu vươn lên; định kiến về giới một số nơi vẫn còn do ảnh 

hưởng của tập tục, phong kiến lâu đời. 

Bản thân một số cán bộ nữ còn có tư tưởng an phận, chưa tự khắc phục khó 

khăn, hạn chế, chưa dành thời gian tham gia công tác xã hội. Nhận thức về cán 

bộ nữ và bình đẳng giới ở một số cán bộ, công chức, viên chức còn hạn chế, việc 

phân bố cơ cấu nam, nữ trong các ngành nghề chưa cân bằng giữa nam và nữ. 

Tỷ lệ lao động nữ thất nghiệp còn cao, lao động nữ ở nông thôn dưới 45 tuổi 

được đào tạo nghề chuyên môn kỹ thuật chiếm tỷ lệ thấp.  

Ban vì sự tiến bộ phụ nữ Huyện chưa thường xuyên thực hiện việc kiểm 

tra, giám sát hoạt động công tác bình đẳng giới tại các xã, thị trấn. 

Chưa tham mưu, đề xuất ít nhất một chính sách/chương trình/đề án liên 

quan đến phụ nữ gặp khó khăn. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Đề nghị Tỉnh ban hành chính sách và phân bổ nguồn ngân sách tổ chức 

khám sức khỏe định kỳ ít nhất 01 năm/lần cho tất cả chị em nữ đang làm việc 

trong các cơ quan Nhà nước. 

- Cung cấp các bộ tài liệu đa dạng hóa các hình thức và sản phẩm truyền 

thông để phối hợp cùng địa phương tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền thực 

hiện Luật bình đẳng giới tại các địa phương. 

- Đề nghị cấp Huyện tăng cường sự lãnh đạo cấp uỷ các cấp lồng ghép giới 

vào kế hoạch chuyên môn của ngành và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của 

từng địa phương theo các chỉ tiêu đề ra. Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng 

quy hoạch cán bộ nữ ở các cấp, các ngành, trong đó có quan tâm cán bộ nữ làm 

công tác nông dân. Xây dựng công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ nữ đáp 

ứng với tình hình mới. 



 7 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới trên địa bàn huyện 

Châu Thành năm 2021. 

- Chấm dứt phân biệt đối xử với phụ nữ và trẻ em gái; xóa bỏ mọi hình 

thức bạo lực đối với tất cả phụ nữ và trẻ em gái. 

 - Khuyến khích chia sẽ trách nhiệm trong gia đình. Đảm bảo phụ nữ tham 

gia đầy đủ, hiệu quả và có các cơ hội bình đẳng để nắm giữ các vị trí lãnh đạo ở 

tất cả các cấp về chính trị, kinh tế và trong cuộc sống. Tăng cường sử dụng công 

nghệ, đặc biệt là công nghệ thông tin. 

 - Đảm bảo tiếp cận với các dịch vụ chăm sóc sức khỏe và quyền tình dục, 

sinh sản, thông qua và thực hiện các chính sách tốt và pháp luật có tính hiệu lực 

cao, qua đó thúc đẩy bình đẳng giới và trao quyền cho phụ nữ và trẻ em gái ở tất 

cả các cấp. 

- Tuyên truyền giáo dục phẩm chất đạo đức, lối sống lành mạnh, ý thức 

trách nhiệm với gia đình và xã hội; thực hành tiết kiệm, lãng phí; bạo lực gia 

đình, lấy chồng nước ngoài vì mục đích vụ lợi. Đẩy mạnh công tác tư vấn, hòa 

giải về hôn nhân gia đình, thực hiện nếp sống văn minh; quan tâm, giúp đỡ các 

gia đình phụ nữ và trẻ em khó khăn. Phấn đấu rèn luyện người phụ nữ có kỹ 

năng, nghề nghiệp, năng động, sáng tạo, có lối sống văn hóa, có lòng nhân hậu. 

- Xây dựng đội ngũ cán bộ nữ có trình độ, đáp ứng yêu cầu thời kỳ công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa trong đó chú trọng công tác rà soát, bổ sung quy hoạch 

cán bộ nữ có đủ trình độ, năng lực, phẩm chất, đạo đức để bố trí, đề bạt. Nâng 

cao chất lượng hiệu quả công tác tham mưu, đề xuất với cấp uỷ về công tác nữ 

và những vấn đề liên quan đến phụ nữ, trẻ em. 

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền trên sóng phát thanh, giáo dục Luật bình 

đẳng giới, phát huy vai trò của các phương tiện thông tin đại chúng, viết bài về 

công tác bình đẳng giới trên địa bàn huyện.  

- Phối hợp nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình, nhằm xây dựng 

gia đình “No ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc” 

- Tăng cường kiểm tra, đổi mới nội dung hoạt động công tác bình đẳng giới 

tại các xã, thị trấn trong Huyện. 
 

 Trên đây là Báo cáo thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ 

nữ huyện Châu Thành năm 2020./. 
 

Nơi nhận:                    TRƯỞNG BAN 
- Sở LĐ-TB&XH Tỉnh;                                                  
- TT.HU, TT.HĐND Huyện;      

- CT, các PCT.UBND Huyện; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể Huyện; 

- Các phòng, ban trực thuộc UBND Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, các CVNC, QTM; 

- Lưu: VT.             

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

                                                                          Đỗ Nhật Định 
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